disse nos putamus, Hebræorum, quâ veterum, quâ recentium, & majorem & meliorem partem, contra quam alii nobis hætenus persuadere voluerunt, pro Literarum Hebraicarum Antiquitate stare ac militare. Si quis meliora & certiora afferre possit, ei lubentes volentes cedemus. Pro his sit

TIBI GRATIA DOMINE JESU.

~~~~~

## AD LECTOREM.

Affertâ, ad Librorum Sacrorum sinceritatem astruendam, Literarum Hebraicarum antiquitate, & authentiâ, in Codicibus Hebraicis; proximum nunc esset, ut sequeretur;

*Primo*, Dissertatio de Punctorum, Vocalium, & Accentuum, Origine, Antiquitate, & Authentiâ:

*Secundo*, de Codicum Sacrorum Hebraicorum, quoad Literas, Puncta, Accentus, & Voces &c. Integritate, & divina autoritate;

Verùm quia hæc peculiaribus libris prolixè, contra Novatores maxime hodiernos, vindicavimus; in Tractatu nostro *De Punctorum & Accentuum in S. S. V. T. libris, Origine Antiquitate & Autoritate*; & in *Anticritica, seu, Vindiciis Veritatis Hebraicæ*; ad illos Benevolum Lectorem hinc remittimus; quò sic plenam harum Controversiarum, quæ Textu Hebraico moventur, tractationem & discussionem habeat.

DISSER-

DISSERTATIO QUINTA  
*De*  
 NOMINIBUS DEI  
 HEBRAICIS.

T H E S I S I.

**V**ERISSIMUM est illud Servatoris nostri, qui ipsa est Veritas, effatum: *Hæc est vita æterna, ut te cognoscant verum Deum, &c. Joh. 17. 3.* In quâ quidem cognitione, licet imperfectâ in hæc vitâ (quia momente Apostolo, *hic ex parte tantum cognoscimus, 1. ad Cor. 13. 12.*) Summum hominis Christiani bonum positum est, juxta illud Prophetæ: *Ne jactet se sapiens, &c. sed in hoc gloriatur, qui gloriari vult, quod intelligat & cognoscat me, Jerem. 9. 22.*

2. Cùm verò Deus, in se & essentia sua consideratus, cognoscatur à nobis vel ex Nominibus, vel ex Attributis propriis, non potest non utilissima esse utraque consideratio.

3. Nos itaque in præsentia de Nominibus Dei, ex infinitis, quæ de hæc materia dici & scribi possent ac solent, missis illis, quæ ad sublimiorem Theologiam spectant, mysticis item & Cabalisticis Speculationibus, quædam duntaxat, & quidem maxima ex parte Philologica, quæ S. Theologiæ, & Sanctæ linguæ Studiosis potissimum scitu necessaria & utilia sunt, delibare constituimus.

4. D. Hieronymus in epist. ad Marcellam, decem, ex Hebræorum sententia, enumerat Dei nomina; אל, אלהים, אלהי (vel אלה singulare) אמת, עליון, אלהים, אדני, יהוה, שדי, יהוה. Totidem etiam numerant Hebræorum Cabalisticæ, sed paulò aliter ea recensent.

5. Possunt autem enumerata Nomina Divina ad duas potissimum revocari Classes: Quædam enim desumpta sunt ab Essentia Dei: ut אלהים, אלהי, אלה quædam ab Effectis & Attributis ejus, ut sunt cætera Nomina. Et hoc ordine nos quoque strictim ea pertractabimus.